13. Il testo originale, molto più esteso, si legge in Aureli Augustini *In Iohannis Evangelium Tractatus CXXIV*, tr. VI, nn. 25-26, ed. R. Willems, Turnhout 1954 (CCCL 36), pp. 66-67. Sembra tuttavia evidente che autori come Francesco avessero piuttosto accesso al brano così come inserito nel *Decretum*.

C, f. 214va

...Augustinus uidetur dicere ubi prius quod de iure politico et ciuili: “tolle - inquit ibi - iura imperatorum et quis audet dicere “hec villa mea est””; constat enim quod ius imperatorum est ius positium humanum politicum et ciuile non yconomicum et paternale ergo etc.

Hic posset dici quod primo, antequam essent reges et imperatores nec enim isti semper fuerunt quod tunc huiusmodi distinctio dominiorum rerum temporalium erat de iure humano paternali siue yconomico. Patres enim habent auctoritatem super filios et ideo pro tunc antequam essent leges siue huiusmodi iura //214vb// imperatorum poterant iuxta eorum beneplacitum distribuere et diuidere filiis suis terras. Unde dixit dominus Ade “crescite et multiplicamini super terram et subicite eam et dominamini” et tamen postmodum autem, succrescente malizia, uiolentia et auaricia in hominibus huiusmodi distinctio facta est iure politico et ciuili et hoc est quod dicit Augustinus: “Tolle autem iura imperatorum etc.”

B, f. 144va

Et uidetur quod politico et ciuili per Augustinum tolle inquit iura imperatorum quis audet dicere hec est uilla mea sed iura imperatorum sunt iura humana politica, <non> yconomica ergo etc.

Sed potest dici quod non semper fuerint reges, quia Saul fuit primus rex et ideo antequam essent reges fuerunt distincta dominia iure humano paternali siue yconomico patres enim habent auctoritatem super filios ideo poterant //145vb// filiis suis dare et diuidere terras et possessiones iure paterno Et ideo dicit dominus Ade pro omnibus filiis suis “crescite et multiplicamini etc.” sequitur “et subicite terram et dominamini piscibus” Gen 1. Sed postea crescente malicia et auaricia in hominibus propter uiolencias cohercendas de communi sensu populi distinctio dominiorum facta est de iure positio et ciuili. Et quantum ad hoc dicit Augustinus: “Tolle iura imperatorum etc quo iure defendis etc.”

E, f. 83ra

Quantum ad tertium, uidetur esse intentio Augustini ubi prius quod distinctio dominiorum sit de iure de iure (sic !) positio ciuili et politico //83rb// et non iure paternali et yconomico: Unde “Tolle iura imperatorum et quis audet dicere hec villa mea est, hec domus mea.” Sed constat quod iura regum et imperatorum sunt iura politica et ciuilia et non paternalia et yconomica, ergo uidetur quod distinctio dominiorum in rebus sit de iure ciuili et politico.